afastamentos previstos no art. 63, os períodos em que o policial-militar
estiver afastado de suas funções em gozo de licença especial.
§ 3º - Ao tempo de efetivo serviço de que tratam este artigo e seus
parágrafos, apurado e totalizado em dias, será aplicado o divisor 365
(trezentos e sessenta e cinco), para a correspondente obtenção dos
anos de efetivo serviço.
* § 4º - Para contagem do tempo ou dos anos de efetivo serviço
prestado à Corporação, será computado, exclusivamente, o tempo de
serviço prestado à Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro ou às